operações de transporte de inflamáveis líquidos ou gasosos liquefeitos, em quaisquer 

vasilhames e a granel, são consideradas em condições de periculosidade, exclusão para o 

transporte em pequenas quantidades, até o limite de 200 (duzentos) litros para os 

inflamáveis líquidos e 135 (cento e trinta e cinco) quilos para os inflamáveis gasosos 

liquefeitos. A permanência em área de risco gera direito ao adicional de periculosidade, 

não sendo necessário para a configuração da periculosidade que o empregado opere a 

bomba diretamente na movimentação de combustíveis, bastando para a caracterização do